
ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

APRESENTAÇÃO DE RECURSO 

 
 

  

 MUNICÍPIO DE DOUTOR PEDRINHO – SC  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2024  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
 
 OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM ACERVO TÉCNICO EM OBRAS E SERVIÇOS COMUNS DE 
ENGENHARIA PARA A TOTAL EXECUÇÃO (COMPREENDENDO MATERIAL E MÃO-DE-OBRA), PARA 
RECUPERAÇÃO DE PONTES NA DPE 425 – (BORBOLETA) E NA DPE 415 – (CAMPINAS) NO MUNICÍPIO 
DE DOUTOR PEDRINHO/SC, TUDO DE CONFORMIDADE COM O MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, PROJETO, DEMAIS ANEXOS AO EDITAL E O PRESENTE 
INSTRUMENTO. 

 
A empresa ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA, nome fantasia EMPREITEIRA ALTO 

VALE nscrita no CNPJ nº 37.365.559/0001-25,  na Inscrição Estadual nº ISENTA, com 

sede na Rua Humaita, nº 19, sala 304, Edificio Coimbra, Bairro Eugênio Schneider, Rio 

do Sul - SC. (89.167-910), através de seu representante legal/procurador o(a) 

Sr.(a)DIEGO FELIPE DE SOUZA, BRASILEIRO, SOLTEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, 

nacionalidade, estado civil, profissão, portador(a) do Documento de Identidade 

nº5750372 e do CPF nº084.290.959-18,   residente e domiciliado no endereço Alameda 

Bela Aliança, nº 65, apto 605, Edificio Parthenon, Bairro Centro, Rio do Sul - SC. 

(89.160-172), e-mail: diego@altovaleconstrucoes.com, vem, respeitosamente, perante 

Vossa Senhoria, apresentar as RAZÕES DE RECURSO ADMINISTRATIVO, em face 

da sua inabilitação, conforme adiante exposto: 

 
I) DOS FATOS 

 
Junto ao processo online, no dia 26/04/2024 as 10:15:45, foi publicado pelo agente de 

contratação a seguinte mensagem: “Inabilitado o licitante ALTO VALE CONSTRUÇÕES 

LTDA pelo motivo: O edital exige a apresentação de Certidão de Acervo Técnico 

devidamente registrada no CREA e/ou CAU, acompanhada dos respectivos Atestados 

de Capacidade Técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, 

devidamente autenticado pelo respectivo órgão, através de anotação expressa que 

vincule o Atestado ao Acervo, que demonstrem que o Engenheiro Civil e/ou Arquiteto 

responsável (o mesmo indicado na alínea “a” deste item) executou o(s) serviço(s), com 

características compatíveis com o objeto licitado, admitida a soma de quantitativos de 

mais de um atestado para o mesmo item para obtenção da quantidade mínima, cujas 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

parcelas de maior relevância técnica e de valor significativo são PONTES EM 

CONCRETO - 35m², onde foi verificado que o licitante não apresentou em seus Acervos 

Técnicos o item exigido no Edital..”. 

 

II) DAS RAZÕES 

 
 Foi alegado que a empresa ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA deixou de 
apresentar comprovação do acervo tecnico, em especifico o item 13.1.4.3  do edital que 
diz:  

 

(Grifo nosso). 

 

Preliminarmente precisamos frizar que o edital pede características 

compatíveis, diante disso ressaltamos que a empresa ALTO VALE CONSTRUÇÕES 

LTDA, juntou os documentos aos autos deste processo licitatório que atestam sua 

capacidade técnica, que já executou obras em conformidade com o solicitado e também 

obras semelhantes mais complexas que a por hora objeto desde processo licitatório, 

assim pode-se concluir que os documentos apresentados pela empresa replicante são 

suficientes para a comprovação da aptidão para o desempenho das atividades ora 

requeridas, de molde a legitimar a sua habilitação. 

 A empresa ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA apresentou para esta licitação 

varios atestados técnicos, estes que evidenciam execuções de estruturas de concreto 

armado de grande porte e de grande complexidade, sendo que essas possuem o 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

mesmo  processo de execução do objeto desde edital, conforme apresentamos a seguir: 

 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

 

 

 

 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

Tendo em analize somente esse atestado de capacidade tecnica, pode-se 

evidenciar que foi comprovado a execuçao de uma estrutura de concreto armado de 

450,00m2, sendo que é uma estrutura de grande porte, que tem “caracteristica 

compativeis” e o mesmo processo de execução do obejto deste certame. 

Em sequencia será apresentado mais um dos CATs que foi anexado no processo 

licitatório: 

 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

 

Neste atestado estamos evidenciando a comprovação da execução de uma obra 

de pré-moldado, sendo que também tem “caracteristica compativeis” é semelhante 

a grande parte integrante da obra o hora licitada. 

Na sequencia apresentaremos mais um CATs que foi anexado no precosso: 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

 

 Analisando esse atestado, coprova-se a execução de mais uma obra que possui 

“caracteristica compativeis” e até mesmo mais complexa que a por hora licitada, 

sendo evidenciado a execução de uma estrutura de concreto armado de 985,46m2, 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

sendo que esta obra do atestado possui o mesmo processo de execução da obra objeto 

deste edital. 

 

Analisando estes atestados apresentados, comprende-se que a empresa tem 

capacidade igual ou até mesmo superior para executar o objeto licitado.  

 Apesar da polêmica que se formou em torno da matéria, a licitação destina-se a 

garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta 

mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional 

sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios 

básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, 

da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento 

objetivo e dos que lhes são correlatos. 

 Constata-se assim a consonância com os princípios que regem o procedimento 

licitatório, com efeito, a licitação tem por objetivo alcançar as condições mais vantajosas 

para a Administração, devendo reger-se pelo princípio da isonomia na escolha dos 

contratantes. Não é difícil concluir, portanto que a Administração não pode afastar a 

participação dos interessados exigindo condições que não sejam necessárias à garantia 

de cumprimento do contrato a ser celebrado. A isto se opõe, repita-se, o princípio da 

isonomia, que impõe que sejam admitidos todos aqueles que, tendo condições técnicas 

para desempenho da obra, se disponham a participar do procedimento. 

 Igualmente, os princípios devem conviver em harmonia, e jamais um princípio 

pode ser invocado em prejuízo de outro de igual valor sem algo que realmente justifique 

tal preterição. No caso ora comentado pelos próprios argumentos expostos, percebe-se 

que a vinculação ao instrumento convocatório foi atendida pela replicante, assim a 

empresa mostrou ser qualificada o bastante para atender as necessidades da obra a 

ser executada. 

   

III DO PEDIDO 

 
 Tendo em vista a análise dos documentos anexados apresentando comprovação 

da licitante ter executado obras com “caracteristica compativeis” e até mesmo de 

maior complexidade ao objeto da licitação,  visando que foi apresentado varios 

atestados de obras semelhantes com o mesmo processo de execução,  como também 

em observancia ao princípio constitucional da isonomia e a seleção da proposta mais 



ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDAALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA    

CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001CNPJ:37.365.559/0001----25252525 

RUA HUMAITA, 19 SALA 304 EDIF. COIMBRA, 

EUGENIO SCHNEIDER, RIO DO SUL, SC - CEP: 

89167910  

(47)98405-4723  - diego@altovaleconstrucoes.com 

 

 

vantajosa para a administração, enfatizando que a capacidade técnica operacional da 

empresa ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA é suficiente para execução do objeto 

deste processo licitatório, requeremos a essa comissão de licitação que seja declarada 

HABILITADA a empresa ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA . 

 

 

 

Rio do Sul, 02 de maio de 2024. 

 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

ALTO VALE CONSTRUÇÕES LTDA  
Diego Felipe de Souza  

Cpf:084.290.959-18 
Engenheiro Civil / Diretor 

CREA/SC:148390-7 


		2024-05-02T16:26:03-0300
	DIEGO FELIPE DE SOUZA:08429095918




